⁽⁴¹⁾ Che la generalizzazione della sanzione dell'indebito arricchimento sia solo del diritto giustiniano, non sembra avere impedito, a mio parere, che esistesse già, in diritto classico, qualche atteggiamento di apertura in questa prospettiva come, per esempio, D.46,3,66 (cfr. *supra* § precedente): nel caso del pagamento del pupillo *sine tutoris auctoritate* sarebbe stata ammessa un'azione utile diretta ad ottenere la condanna *in quantum locupletior factus est*. Sulla questione si veda, in particolare, *infra* § 50.

⁽⁴²⁾ Sul punto si veda più ampiamente *infra* § 50.

torem delegavero creditori meo, exceptio locum non habebit, sed condictio adversus eum qui delegavit competit ⁽⁴³⁾.

Ulpiano delineava qui una fattispecie in cui il soggetto *Ego* delegò un soggetto, credendo che gli fosse debitore, mentre in realtà non era tale (*non debitorem quasi debitorem delegavero*). Il giurista concludeva che la *condictio* spettava contro il delegante (*condictio adversus eum qui delegavit competit*) ⁽⁴⁴⁾; è immediato desumere dal contesto che attore fosse il delegato.

Sembra qui che il rapporto di provvista costituisse una *solutio indebiti* ⁽⁴⁵⁾, poiché *Ego* delegò chi non era suo debitore (*non debitorem quasi debitorem delegavero*), per cui in capo a quest'ultimo non sussisteva alcun vincolo obbligatorio e contemporaneamente il delegante si trovava ad avere a suo favore uno spostamento patrimoniale non dovutogli. Dalla laconicità del passo è difficile arguire quale fosse lo stato psicologico del *solvens*: può darsi che il delegato si considerasse a torto debitore del delegante, ma è anche ipotizzabile che, per esempio, il primo dei due pagò per fare provvisoriamente piacere ad un amico, salvo, poi, ripetere quanto sborsò al delegatario ⁽⁴⁶⁾.

Ulpiano negava, inoltre, l'applicazione di un'*exceptio* (*exceptio locum non habebit*). È proprio dalla menzione dell'eccezione che si può arguire come si trattasse di una *delegatio promittendi* e non *solvendi*, dato non specificato espressamente dal testo ⁽⁴⁷⁾. Peraltro la questione dell'opponibilità o meno del-

⁽⁴³⁾ Sembra da condividere il sospetto di LENEL, *Palingenesia*, II, 685, § 1082, secondo il quale questo frammento si inserirebbe a fatica nel trentottesimo libro del commentario ulpiano *ad edictum* (in tema di furto e di *ius patronatus*) e sarebbe piuttosto da collocare nel ventottesimo libro, dedicato alle *res creditae*.

⁽⁴⁴⁾ È noto che le fonti romane non facessero uso, se non assai di rado, dell'espressione assoluta *delegans*, ma utilizzavano la circonlocuzione (*is*) *qui delegavit*; così come per delegato si ritrova (*is*) *qui delegatus est* e per delegatario (*is*) *cui aliquis delegatus est*.